结合公司实际情况编制了《污水处理站运行管理规定》、《污水处理站设施操作管理规定》，印发了公司《环境保护管理规

定》等规范性文件。公司各污水处理站有专业污水处理技术和运行人员负责日常运行操作，同时各污水处理站严格按照公司

制定的安全操作规范开展工作；公司有关职能部门定期和不定期对全公司目标单位及子公司环保等相关工作进行标准制定、

现场检查、现场拍照、现场打分、兑现奖罚、并制成PPT在公司生产例会上展示和汇报，有力推动了公司环保整体水平的提

高。

三、污染防治设施建设方面

河南华英农业发展股份有限公司 2020 年年度报告全文

71

1、公司及各子公司均配套兴建了污染防治设施，成立有污水处理中心，集中对生产废水进行处理和管理，并设有废水监测

室。污水处理工艺均为“水解酸化+生物接触氧化及水解酸化+SBR”工艺技术及深度处理“好氧接触氧化+混凝沉淀”工艺技术，

做到全年废水稳定达标排放，污染物排放在核定总量范围内。按照“减量化、无害化、资源化”的原则，对污水站剩余活性污

泥作为有机肥原料。

2、公司及各子公司积极响应政府号召，自觉履行社会责任，自筹资金，不惜停产、减产及供气成本骤增的情况下，陆续在

2016年底前全部拆除了在用的燃煤锅炉，全部改为天燃气清洁能源锅炉。2019年对天燃气清洁能源锅炉进行低氮燃烧改造，

实现废气达标排放，有力促进了大气污染防治工作的开展。

3、公司及各子公司均安装在线监控系统，实现了省、市、县环保部门联网，数据上传有效符合省市县环保部门要求。

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

一直以来,公司都严格按环保有关法律法规要求做好建设项目环境影响评价工作。公司建设项目均已通过环境影响评价及其

他环境保护行政许可，并依法领取了排放污染物许可证。

突发环境事件应急预案

按照环保法律法规的要求，公司编制有突发环境事件应急预案。按照编制的应急预案定期进行演练，确保环境应急预案落到

实处。

环境自行监测方案

已按照环保部门要求，制定了环境自行监测方案，并按照要求进行了信息公开。在线监控系统实现省、市、县环保部门联网，

数据上传有效率符合省市要求，环境自行监测和企业环境相关信息发布按规定正常开展。

其他应当公开的环境信息

无。

其他环保相关信息

无。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

河南华英农业发展股份有限公司 2020 年年度报告全文

72

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 3,245,186 0.61% 0 0 0 -16,125 -16,125 3,229,061 0.60%

 1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、其他内资持股 3,245,186 0.61% 0 0 0 -16,125 -16,125 3,229,061 0.60%

  其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 3,245,186 0.61% 0 0 0 -16,125 -16,125 3,229,061 0.60%

 4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

  其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份
531,045,9

14
99.39% 0 0 0 16,125 16,125

531,062,0

39
99.40%

 1、人民币普通股
531,045,9

14
99.39% 0 0 0 16,125 16,125

531,062,0

39
99.40%

 2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数
534,291,1

00
100.00% 0 0 0 0 0

534,291,1

00
100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司离任高管所持有限售条件股份解除限售。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

河南华英农业发展股份有限公司 2020 年年度报告全文

73

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

□ 适用 √ 不适用

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
60,268

年度报告披露日

前上一月末普通

股股东总数

54,222

报告期末表决权